An sint, qui legata pia non exequantur.

An domestica disciplina patrum familias in educandis liberis diligens, pia, & honesta sit.

HIS exquisitis, cognoscere studeant, quinam ex regularibus & prædicandi munere fungantur, & fideliuum confessiones audiant; an & eorum probata sit doctrina; & probata doctrina uita respondeat.

An Hospitalia, & alia pia loca recte administrantur; eorumq. bona prudenter, fideliterq. in eum usum, cui addicta sunt, distribuantur.

An qui in Hospitalibus sunt, pie uiuant.

DE scholis, sciant quos libros discipulis magistris interpretentur; et an illi officio suo satisfaciant.

An magistri tales sint, & ita admissi, quemadmodum in hac synodo mandauimus. si secus amoueantur.

DE bibliothecis diligenter querant, an in eis sint heretici libri; aut qui aliter iure prohibeantur.

Si quid in his omnibus tollendum corrigerendum fuerit, tollent & corrigent: & ad puniendo delinquentes censuras et alia iuris remedias adhibebunt.

Omnis uero summo studio monebunt & hortabuntur, ut officij sibi commissi munus fideliter, ac diligenter exerceant.

Neque solum hac, sed quacumque a Tridentino concilio & a nobis precipiuntur, & alia multa, qua pro eorum prudentia, ac pietate ad utilitatem ac salutem populorum, eis in mentem uenire poterunt, exquirere & exequentur.

C A V B A N T uero, ne legem de uictu, procuratione, & muneribus a sacro Tridentino concilio definitam transfeant.

Consitatum autem non habeant nisi necessarium; in quo plures omnino ne sint quindecim hominibus & iumentis duodecim. Si plures duxerint, alans suis sumptibus. In mensa duo tantum ferula afferre liceat. quod ad reliqua attinet, decretum, in hac synodo factum, de Episcopalis mensa moderatione seruetur.

Si Visitator gradu inferior sit Episcopo, propositam a nobis visitandi formulam in reliquis omnibus

menibus diligenter obseruet; in comitatuq. octo hominibus ad summum, & sex iumentis contentus sit.

Si prater huius decreti prascriptum cuiquam graues fuerint; duplis restituzione teneantur: praeceps inferiores, Episcopi arbitrio; Episcopus syndic provincialis iudicio alias penas subeat.

Dent autem operam, ut non solum quam diligenzissime, sed etiam quam celerrime uisitationem conficiant.

De iudiciali foro Episcopi.

VT a foro Episcopali, quantum fieri potest, auaritia labes amoueatur; & quam minimis possint incommodis atque sumptibus cause in eo agantur; nos prater eam diligentiam, quam in ea re maximam Episcopi, in sua quaque diocesi, adbibere debemus; bac statuenda censumus.

De notariis & scribis.

EPISCOPI intra sex menses omnibus nota-riis & scribis sui fori, tam ciuitatis, quam diocesis, communem taxam pafiniant, quam pro opere & officijs sui mercede ab unoquoque in singulis causarum generibus protocoli & cuiusque rei ac persona condicione exigitur. qui non obtemperat, in eum uehementer animaduertant.

SINGULI collegium notariorum curie Episcopalis primo quoque tempore institutione cu-

rent: quod certum numerum pro finis dicto sis con-
dicione contineat.

Collegium statuta, Episcopo probanda, conficiat; officiales deligat, qui indicent de eorum inter ipsos controv ersiis; que ad eorundem officium perti-
neant. In causas autem, qua inter notarios & li-
tigatores extiterint, se omnino non interponant,
sed eas Episcopi iudicio relinquant. In aliis uero
causis, si cuiquam cum eis in iudicio agere conti-
gat; eorum iura priuilegiaq. seruentur.
Postulantibus testimonium formula curia, quam
stylum uocant, de aliqua causa nec detur; nec da-
tum uim habeat; nisi ei maior collegii pars subscrif-
perit. cuius etiam formula exemplum, ab Epi-
scopo approbatum, & subscriptum, publico in col-
legio asseruetur.

Qui in collegium notariorum adscribi voluerint,
eos Episcopus diligenter examine probet; tamum
idoneos recipiat.

Excommunicatos: infames, & omnes, qui a testi-
monio dicendo iure repelluntur, rejciat.

Eos, qui uigesimum quintum annum non attige-
rint, quiq. per quadriennium in notariatus officio
integre, periteq. non sint uersati, non admittat.

Probatos prius non recipiat; quam iurarint Epi-
scopo ea iuriu randi formula, qua infra scripta
est; quam etiam ab iis, qui in notariorum colle-
gium adscripti iam sunt, ad duos menses presta-
ri subemus.

Ego N. notarius a R.º mo D. N. Episcopo,
uel D. N. eius Vicario delectus, nihil uel dedi uel
pollicitus sum gratia huius officij obtinendo.
Commissum mihi munus diligenter ac fideliter e-
xercebo.

A litigatoribus, quorum fuero notarius, uel a quo-
cunque alio eorum nomine, quavis de causa nihil,
ne sponte quidem datum, accipiam, prater id,
quod Episcopit taxatione profinitum fuerit.

Nihil agam, neque me, aut quemquam alium in-
terponam, quo mihi illa causa scribenda commis-
tatur.

Non ero promotor, uel procurator in causis, que a-
gentur coram R.º mo D. Episcopo, seu eius R. D. Vi-
cario generali, uel aliquo ab eis constituto, seu co-
rum ministro.

In causis uero, in quibus sum, uel fuero notarius, o-
mnes actus indiciales substantialiter in manuali,
seu memoriali coram R.º mo D. Episcopo, seu eius
Vicariis, aut alio ab eis proposito, &c., etiam co-
ram ipsis litigatoribus, si expectare voluerint, con-
scribam.

Conscriptos eos, & instrumenta, & omnia alia, &
singula in causis producta, cum R. mus D. Episco-
pus, uel alijs supradicti, seu litigatores, uel eorum a-
liquis, petierint, in regestum fideliter quam celer-
rime referam, uel referenda curabo.

Litigatorum postulatu, uel alicuius eorum, in sin-
gulis terminis successine litigatoribus ipsis copiam-
dabo.

dabo; cum per R.^{mam} D. Episcopum seu alios supradictos de c r e a fuerit, sine recusatione & fraude, contentus mercede Episcopi taxatione prefinita.

Secreta eiusdem officij & causarum nemini patefaciam, presertim attestaciones testium & consilia assessorum, attestacionesq. & sententias, donec publicata, perlata & sententiata, & per R.^{mum} D. Episcopum, seu alios supradictos subscripia fuerint.

Constitutionibus & mandatis R.^{mi} D. Episcopi obtemperabo.

Institutiona quoque officij, & officialium collegii honesta iussa seruabo.

Nec ullo umquam tempore contra faciam, & omnina & singula suprascripta, omni dolo & fraude omnino remoris, inuolate praestabo, & ita promis-
to, & iuro; sic me Deus adiunxit, & hac sancta Dei Euangelia.

NVLVS notarius iudicibus Ordinarii dele-
gatis, arbitris, nec arbitratoribus originales pro-
cessus deferat, sed eorum tantum exempla, & rege-
sta fideliter collata; nisi alicuius inopia aliud ali-
quando Episcopo suaderet.

In hismodi exemplis, seu regestis nihil superna-
canum scribant.

Quare nec dies festos, ad substantiam rei non ne-
cessarios, apponant.

Nec productarum citationum repetitiones cum in-
hibitione,

bibitione, uel sine ea, sed illarum executionem tan-
tum, his uel similibus uerbis adscribant. Eo die
&c. reproducta fuit citatio, de qua supra, qua fuit
executa, ut supra.

Nec dignitates iudicium, uel litigatorum, reportant;
sed ponant tantum his, uel huicmodi uerbis;
R. mus Episcopus. N. Iudex. N. Actor. N. Reus.

Nec in carta bibula scribant, nec ea littera, qua le-
gi facile non possit; sin minus, male scripta. Episco-
pus notarij impensa scribi melius iubeat; uel ab
iis, qui regestum petierunt, dimidiam tantum par-
tem taxa, uel maiorem, uel minorem, si ei videbi-
zur, solvi iubeat.

NOTARIIS in litteris dimissorijs, seu testimoni-
alibus, sacri concilij Tridentini decretum ser-
uent; in aliis, quae mere spirituales sunt, etiam si
nullum stipendium eis constitutum sit nihil, omni-
no accipient, prater scripture mercedem, ab Ordi-
nario statuendam.

Sect. 21. c.

QVI notary contra hac decreta peccarint, uel
alioqui in officio suo deliquerint; eos Episcopi ab of-
ficij usu submoveant ad tempus, uel etiam in perpe-
tuum, si id delicti grauitas postularit, & alii poe-
nis suo arbitratu coerceant.

QV A E C V M Q V E de notariis sancitas sunt, iis
etiam scribas & cancellarios teneri uolumus.
Pensiones, in cancellariis Episcoporum assignatas,
uel quæ cuicunque soluantur, irratis & nullas de-
cernimus; nisi quæ iure tolli non possunt.

Cancellarias uero deinceps uendi, locari, uel earum nomine, uel occasione, quouis praetextu cuiusuis persona, quidquam solui prohibemus.

Notary, & si qui præterea in hoc deliquerint; plebantur amissione officij, & aliis præterea poenis Episcopi arbitrati.

De causidicis, aduocatis, & fiscalibus.

CAUSIDICI, aduocati, fiscales, ad causas in foro Episcopi ne adhibeantur; priusquam iure surando Episcopo se obstrinxerint, se nullam causam suscepuros, quam a iustitia & aequitate alienam existimauerint.

Hortamur etiam Principes & magistratus, ut idem in laicorum causis seruandum curent.

De carceris custodibus & reis.

PRAESCRIBANT Episcopi taxam executoribus uel ministris & carceris custodibus, ut ab iis, qui capti, & in carcerem inclusi sunt, pro comprehensione, & carceris commoratione, & uictu id tantummodo exigatur, quod aequitas & ciborum pretium postulet. si qui carcere tenentur, sibi, quæ ad uictum pertinent, ab aliis, quam a custodibus et ministris carceris suppeditari uoluerint, id eis facere liceat; neque propterea asperius tractentur, aut in deteriora loca compellantur.

Mandent præterea, ut quamcunque pecuniam, uestes, arma, alias uer res secum habeant iij, qui in car-

oerem includuntur, tuto loco collocentur et afferuentur: qui locis duabus claudatur clavis, quarum altera apud ianitorem carceris sit, altera apud pauperum procuratorem.

Ex illis autem rebus, quacumque, & quotcumque sint, nihil uel ianitori, uel executori, uel ceteris ministris attingere liceat; sed eis si inde exierint, uel eorum heredibus, uel illis, quibus a iudice attributa fuerint, integra & intacta afferuentur.

Qui contra fecerit, duplo multetur. quæ multæ es, cui dñnum datum sit, attribuatur.

C V R E N T etiam per certos homines, ab eis diligendos, semel in hebdomada uisitandos eos, qui in carcere tenentur; qui si illos indignius & acerbius tractare compererint; referant ad Episcopum, qui pro sua prudentia ac pietate, ne quid iniquius fiat, omnino prouideat.

D E S I G N E N T uero Episcopi aliquos, qui miserabilium personarum causas gratis defendant. Magnopere autem hortamur laicos magistratus, ut eiusmodi in re eadem ratione utantur.

De ministris ecclesiæ & diuinis officiis.

N E Studium ac piezas eorum & qui celebrant, & qui audiunt divina officia, perturbeant; ne que quicquam alieni munieris partes usurpet, sed suum quisque officium diligenter exequatur; omniaq. ut debent, in domo Dei ordine fiant: decreto sacri Tridentini concilij obtemperantes, quod:

Sess. 24.

12.

*in prouincialibus synodis certam diuinis officijs
& ecclesiae ministris formulam procuruisse pro-
uincia ritu & moribus praescribi voluit; huc statu-
mus.*

Communia de ministris.

CA THEDRALIVM & collegiarum ecclesia-
rum capitula, quibus ins est creandi cuiusuis
generis officiales & ministros, in eisdem ecclesiis
initio anni semper tres diligant canonicos; quo-
rum munus sit, cum huicmodi creatio facienda
erit, prius diligenter de eorum, qui creandi erunt,
moribus inquirere; deinde coram Episcopo iurare,
eos, quod ipsi sciant, probos, idoneos & dignos esse,
qui ei muneri praeponantur; quod si aliter officia-
les creentur, eorum creatio nulla & irrita sit.

ARCHIDIACONI, Archipresbyteri, aliq.
in dignitate ecclesiastica constituti, canonici & re-
liqui ecclesiarum ministri in sacris ecclesia officiis
munus suum ipsi obeant, non per alios exerceant.
Singulorum autem munera atque officia, adres
diuinas obcundas pertinentia, hac synodo expli-
canda illa quidem uidebantur; sed quoniam que-
sis de rebus sacrorum canonum legibus olim expli-
cata sunt ea partim, usu eorum neglecto, obscura-
ta sunt; partim prouaria & locorum & temporum
ratione iam pene omnino mutata uidentur; non
certa quedam praecepta tradi ac praescribi facile
possunt, ad quorum sanerationem omnis uniuscu-

inque eorum munerum regula atque usus dirigeretur: eam ob causam his nostris decretis ea tantum munera prescribenda censuimus, que ad ecclesiarum, que in nostra provincia sunt, administrationem hoc tempore pertinere maxime uidentur. Sed quacumque alia etiam munera uel communi iure, uel probatis cuiusque ecclesia constitutionibus, uel dignitatum, personatum, portionum, aliorumque officiorum ecclesiasticorum institutione, ipsis ecclesia ministris in officiis diuinis attribuntur; ea omnia magna cura, summaq. diligentia studeant Episcopi ab omnibus seruari; & que antiquata sunt, ad usum reuocari. Nec uero ab iis praestandis cuiquam se propterea excusare licet, quod his nostris constitutionibus ex iis officiis aliqua aliis ministris, uel alio nomine appellatis, adscripta sint. Quod si aliqua dignitas personatus aut officium in ecclesia fuerit, cui neque a institutione, neque a iure communi, neque a propriis constitutionibus, que probatae sint, neque his decretis proprium munus in diuinis officiis sit attributum, aut quod sit, non satis constet; Episcopi, duobus adhibitis de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter a Capitulo delegatur, assignent singulis dignitatibus & officiis proprium munus, quemadmodum cum sententia sacrorum canonum, & cum propria ecclesia probatis constitutionibus, & cum his sanctionibus pro ratione loci magis congruere iudicabunt.

Ceteris etiam beneficijs, quacumque iam ab ecclesiasticis officijs immunita reperiuntur, sive canoniciatus, sive clericatus, sive etiam simplicium nomine appellantur, ijs Episcopus pristina munera restituat, ac si non constat satis, qualia ea essent, pro fructuum ratione onera imponat aut Missas, diuinaque officia celebrandi, aut si clericatus, simplicia-
se beneficia sunt, minorum etiam ordinum functiones obeundi ad diuini cultus propagationem. Nec uero tamen uecamus, quin talia beneficia unire Episcopo liceat ex facultate, sibi communi iure, concilioq. Tridentino permissa.

Ea uero officia, & cetera, qua in diuinis rebus a nobis hac synodo praciipiuntur; Episcopi, propositis censuris, & alis paenitentia efficient, ut ab omnibus caratione, qua dictum est, diligenter prastentur.

Ne multis ecclesia ministris eodem tempore absentibus diuinus cultus deseratur; canonici, & qui præterea choro uel ecclesia addicti sunt, quo tempore eis a iure communi, uel a sacro Tridentino concilio permisum est, ut ab ecclesia absesse possint; a Presidente chori, si triduo reuersuri sunt, si diuinus abfuturi, ab Ordinario facultatem discedenda perant.

Si quid præterea ab eo, qui discessus est, eius ecclesiæ constitutiones requirunt; in eo constitutionibus pareat.

Nemini autem ita profic absentia licentia, ut eo tempore distributiones quotidianaæ percipiat.

cl. 24. c.

N XI

NIXI etiam constitutione Bonifacij VIII.. & Tridentini cōciliū auctoritate decernimus, ut nulla canonorum aut aliorum pactio, remissio, uel collusio sit; facta uim habeat; nullumque statutum aut consuetudo, quecumque illa sit, ualeat, quibus aut absenti quavis de causa eius dici, uel sacra horæ, in qua muneri suo defuerit, aut omnino cuiquam contra, quam iure communi, & eiusdem Tridentini concilii, & his nostris constitutib[us] definitum sit, distributiones quotidiana[rum] dari possint; si data fuerint, qui acceperit, suas non faciat, sed eas restituat; qua iure ipso accrescant aliis inservientibus, qui huiusmodi pactioni, remissioni, collusione, uel præbitioni assensi non fuerint; nisi ex constitutionibus ecclesia probatis, alteri debeantur. si uero omnes consenserint, usibus eccl[esi]ia iam tunc addicta intelligantur.

Declaramus autem in his excipi eos, qui ob infirmitatem, uel aliam necessitatem, aut manifestam ecclesia utilitatem ex ipsa constitutione Bonifacii, aut sacris canonibus, uel Tridentina synodo excusantur.

Efficiant Episcopi intra sex menses, ut in ecclesiis cathedralibus & collegiatis, in quibus uel nulle, uel tenues sunt distributiones quotidiana, tertia fructuum pars omnium dignitatum & canonica-tuum, aliorumq. reddituum, quemadmodum a Tridentino concilio preceptum est, in quotidianas distributiones conuertantur.

Cap. consu
tuainem d.
eler. no n re
fid. in .6.
Self. 24.c.
12.

De officio eius, qui choro præsidet.

IN cathedralibus & collegiatis ecclesiis, qui choro præsider, niger diligenter, ne quid prætermittatur in diuinis officiis institutione, uel progressione, uel in reliquis, qua ad probatam choræ rationem pertinent, & aliis, qua communibus, uel propriis constitutionibus, in diuinis officiis abundis præscribuntur. Neue absurde, indecora, uel præpostere quidquam fiat. Si qui suo officio non satisfaciant, eos grauiter & amanter obiurget; si non respuerint, iubeat punctatores in libro illos describere, & ad Episcopum deferre, cui dignas poenas pendant. Sin ipse in suo munere obeundo negligens fuerit, ab Episcopo, uel ab alio, qui ecclesia præsit, puniatur.

Si qua autem ecclesia non habet, qui huic muneri nominatim præpositus sit; uel si habet, is non adsit in choro, præsidentis officio fungatur, qui primo chori loco tunc sedes ex iis, qui dignitates aut canonicatus in ea ecclesia obtinent.

**De iis, qui dignitates, personatus, aut
Canonicatus habent.**

QVI dignitates aut personatus in ecclesiis obtinent, & Canonicis nominis, ac institutionis sua memores ea pieate & assiduitate diuinis officiis colere debent, ut alijs eorum exemplo ad studium & amorem diuinis cultus accendantur.

Itaque auctoritate etiam Tridentini concilij pra- scil. 24.c.
12.
cipimus, ut cum in choro psallendum est, ipsi quo-
que quantum honoris gradu ceteris præstant, tan-
to studiosius psalmis, hymnis, et canticis una cum
aliis modulantes, Dei laudes concelebrent. cui of-
ficio si defuerint, pro absentibus habeantur; & ea-
rum horarum, quas ea ratione non obierint, di-
stributionibus multentur.

Constituatur ex canoniciis sacerdotibus hebdoma-
darius, qui diebus infra statutis Missam & Vespe-
ras canat; cui octauo die succedat alius eiusdem
ordinis: idq. semper, aut in orbem fiat, aut alio mo-
do, pro ecclesiæ consuetudine. Is, si suo officio defue-
rit, trium dierum distributionibus careat; quas
Episcopus arbitrio suo, uel ceteris, choro operam
dantibus, diuidat, uel in locorum piorum usum con-
ferat: tributa tamen aliqua parte canonico, qui col-
lega munus compleuerit.

Reliqui canonici decoro cantu antiphonas exor-
diantur, quas Mansionarius dictarit.

Si celebranti Episcopo, aut alia pontificalia exer-
centi, diligenter non adssisterint, & inservierint; poe-
nam subeant, quæ ei videbitur.

Quibus canoniciatibus, prebendis, dignitatibus
aut personatibus & officiis adiunctum est munus
aliquid presbyteri, diaconatus, aut subdiacono-
natus; qui ea obtinent, si, quemadmodum a Tri-
dentino concilio prescriptum est, suo officio per se
non fungantur; priuentur eius officij distributio-
scil. 24.c.4.

vibus, in quo muneri suo defuerint; nisi legitimi
impediti, impetrata licentia ab eo, qui choro pro-
federit, uel superiore ordinario per alios satis-
ficerint.

*Quibus autem canonicatibus ac portionibus non
est annexus ordo presbyteratus, diaconatus, et sub-
diaconatus; iis Episcopus, cum consilio capituli
singulis singulos ordines annexat, quemadmodum
a Tridentina synodo prescriptum est.*

*Canonici, quo tempore diuin a officia celebrantur,
non habeant capitula; nisi fortasse aliter evidens
necessitas postularit. Qui contra fecerint, distri-
butionem ne capiant eius hora, in qua id commi-
serint.*

*Neque etiam diebus festis capitula habeantur; ni-
si probabilis causa intercesserit.*

De officio magistri cho ri & cæ- remoniarum.

CHORI, uel ceremoniarum magister, siue
alio huiusmodi nomine appelletur, qui diuinis
officiis celerandis tamquam magister est, denun-
ciet officium simplex, uel solemne celebrandum.

Quando de Dominica, de festo, uel de feria.

Quæ antiphona, orationes, psalmi, lectiones reci-
tanda, aut canenda.

Quando standum, sedendum, caput submitten-
dum, aut flectenda genua.

Omnis ecclesia ministros sui officii admoveat.

Adolescentes, uel rudes, quibus Euangelium, Epistola, uel aliquid eius generis publice recitandum sit, prius in sacrifisia audiat, & eruditat.

Eum omnes audiant; qui non audierint, ab eo, qui choro praesidet, corripiantur; & si opus erit, ad Episcopum deferantur.

Tabellam in sacrifisia fingendam conficiat; in qua prescribat, quid a singulis canonicis, uel alias beneficiatis in singulis horis per hebdomadam, aut etiam per plures dies recitandum, cantandumque suum: qui quo tempore, & ordine Missam celebrare, uel horas dicere, aut alia munera obire debeant. Qui autem, quod ei in tabella prescriptum fuerit, non fecerit; in quam horam peccarit, eis distributiones amittat.

Si magister in officio suo deliquerit, a praesidente chori obiurgetur, & ab Ordinario puniatur pro delicti modo.

Si in aliqua ecclesia non fuerit huiusmodi officium Episcopus, Capitulo adhibito, ad id constituat clericum aliquem probatis moribus, & in diuinis officiis exercitatum; cui stipendium det, communibus etiam sumptibus, si opus erit.

In qua uero ecclesia fuerint magister ceremoniarum, & magister chori distincti, suas cuique munera partes & his regulis Episcopus, de Capituli consilio, arbitrio suo attribuat.

De officio sacristæ.

SA CRIST A habeat custodiam sacrorum uerborum, uestimentorum ecclesiasticorum, & te-
tius thesauri ecclesiastici.

Vasorum, uestimentorum, instrumentorum, & or-
namentorum omnium altarium, & reliquorum
omnium munditiae, nitoriq. consulat.

Eiusdem cura sint lumina, cera & oleum.

Vinum, hostias, candelas & cereos, ceteraq. e sa-
cristia necessaria ad diuina officia preparare.

Aquam benedictam singulis hebdomadis, uel etiā
sapientius, si opus erit, ipse renouet, uel ab aliis reno-
uandam curet.

Altare maius, & omnia alia, præcipue diebus fe-
stis, decenter ornet.

Hora congrua ipse: uel alius eius vice, campana
sono des signum matutini. Missa, & aliarum ho-
rarum canonicarum.

Habeat in sacristia tres tabellas; unam in qua e-
mnes Missa & officia pro mortuis, & reliqua de-
scripta sint, que ex imposito onere, ac munere, qua-
cumque de causa in ea ecclesia celebrari oporteat;
alteram, in qua uniuscuiusque dignitatis, cano-
nicatus, præbenda, cappella, altaris, seu alterius
beneficii & officii eius ecclesia in Missis & aliis di-
uinis officiis obcundis debita munera continean-
tur; tertiam, quam supra diximus a magistro cho-
ri conficiendam esse. Curetque, ut que tribus his
tabulis

tabelis prescripta sunt munera, a quibus debet omnino præstentur.

Eiusdem officium erit operam dare, ut e sacrificia sermones de inanibus, profanisq. rebus, multoq. magis iurgia, rixa, & turba omnes arceantur.

Lascos ibidem uersari ne patiarur.

NEMINI permittat, ut sacris uestibus induatur; nisi tunc, cum ei Missa celebranda sit.

In iis, qui primo, qui secundo loco, qui deinceps Missam celebrare debeant, ordinem tabula seruandum cures.

Si quis autem suo tempori praefito non fuerit; uel ei, quem absens suo nomine substituerit, uel proxima post absentem, suo arbitrio, Missa locum det.

Duobus autem ad summum, potestatem faciat eodem tempore parandi se ad Missæ celebrazione.

De officio mansionarii.

MANSIONARI, qui chori sunt quasi quadam columna, totum fere horarum, ac diuinorum officiorum pondus sustinentes, munus suum accurate obeant.

Cum oportuerit, ad lectorile accedant; ut antiphonas, responsoria, gradualia, & alia huius generis canant.

Solemnibus festis diebus, & quoties opus erit, pluviales induant; nisi alij nominatim huic officio prefetti sint.

Si muneri suo defuerint, illis hora, in qua non satisfecerint, distributione priuentur; & alii eius arbitratu, qui choro praesidet, illorum offici par tes suscipiant.

Iudem, ut muneri suo commodius satisfacere possint, ab iis oneribus liberentur, quibus ad chori utilitatem, magistri ceremoniarum, & eius, qui choro praesit, arbitrio levandi videbuntur; neque quod tempore diuina officia in choro sunt, parvam Missam celebrant, nisi necessitas postularit.

Eisdem Episcopi honestum stipendium confidendum current. Quod si illis etiam dantur distributiones; eodem tempore, quo canonici; pro officiis & laboris modo eas percipient.

Ex Mansionariis duo in singulas hebdomadas deligantur; idq. in orbem fiat; nisi alia probatus ecclesiemos requirat.

Horum alter officium ordiatur, & perficiat, consistens in medio choro, uel ad lectorile, quod ab ea parte sit, ubi is fuerit: Missam etiam festis diebus semiduplicibus canat; nisi alii sint ei munere propositi.

Alier psalmorum tonum instituat pro tempore, & antiphonarum; que ubi legenda fuerint, ab ipsis tantum, uel solum ab alio legantur. Diebus uero festis in decantandis antiphonis, canonicis & aliis uoce praecat; & que cantanda, uel legenda sint, ipsis indices. Is, antequam officium inchoetur, chorum ingressus, libros preparat; Missam

*Sam, psalmos, antiphonas, &c alia, que usus requiri-
sierit, inueniat.*

MANSIONARIJ in suo ministerio consuma-
ces, uel negligentes, pro modo culpa, iudicio eius,
qui choro presidet, distributionibus careant.

De officio punctatoris.

PUNCTATORIS creandi morem in omnibus
ecclesiis cathedralibus uel collegiatis retineri
iubemus. Is in mensam, uel in aliud certum tempus
pro cruxque ecclesia consuetudine a Capitulo con-
stitutus, iurat, se in officio suo obeundo fidens, ac di-
ligentiam præsteturum.

Studiose explorece, & in libro punctuationum notas
omnes, quicumque ij fuerint, qui sacras horas & di-
uisa officia non obseruent; quiq. contra, quamvis
alijsue constitutionibus præscriptum est, in choro
quidquam fecerint: qua in re is nullius non odio,
non amore, non spe, non motu moveatur.

Si aliquem iniuria notarit, de suo ei satisfaciat; si
uero notandum pretermiserit, de suo item cantun-
dem der, quod in ecclesia usum canuertatur; & in-
tegras unius hebdomada distributiones amittat.
Libros punctuationum diligenter custodiat, & Epis-
cope, & Capitulo singulis mensibus exhibeat; &
quoties id Episcopus uel Capitulum postularit.

Quo tempore is in officio punctatoris permanserit
sacris horis et officiis omnibus intersit; nisi absit de
eius licetia, qui choro presidet: quo tempore alium,

ab eodem chori praefecto probandum, substituae,
qui suo muneri satisfaciat. si secus fecerit, pro fin-
gulis vicibus unius diei distributionem amittat.

Vt autem hoc officium melius exerceatur, ne
miniq. aliquid iniuste aut remitti, aut adimi possit;
preter electum a Capitulo, alter punctator ab
Episcopo creetur.

Is. supra scripto iure iurando apud Episcopum, pra-
etico, altero in libro omnes, qui suo muneri defue-
rint, notet.

Singulis hebdomadis ambo punctatores libros in-
ter se conferant; & si qua in re discreparint, Epi-
scopus, vel eius Vicarius illico omnem eorum contro-
uersiam sine ulla forma iudicij, sublato quocumque
etiam appellationis impedimentoo, dirimant.

Episcopus deligat ad id punctatoris officium, quem
voulerit, idoneum clericum.

Eidem Episcopo facultas sit, de ea cathedrali vel
collegiata ecclesia, in qua punctator creandus sit,
omnes, quoscumque libuerit, propositis paenit
suspensionis a diuinis; & alys suo arbitratu cogendis,
ut id munus suscipiant, & obeant.

De officio thesaurarii.

THESAVRARIVS. Capituli, sive alius quocum
que is nomine dicatur, qui quotidianas distri-
butiones partitur, cures ipsas unicuique distribuen-
das pro rata parte laboris, & officij ex iuris, &
harum constitutionum prescripto, & ex ordine li-
brorum

brorum punctatoris.

Is distributiones eorum, qui absentia, vel errati causa notati fuerint, ne personat; si id fecerit, tantumdem de suo det, quod in ecclesiae usum conferatur; et ob eam causam etiam unius mensis distributio-nes amittat.

De officio custodum.

CUSTODES ecclesiae, vel quicunque alio nomine id negotium curant, obseruent diligentissime et clericos et laicos, contra decorum et honestatem ecclesiae delinquentes; eosque sui officij monent; ac si non respuerint, ad chori prefectum, vel Episcopum deferant.

Omnia, que ecclesiarum honestati, ornamento, de corone officere possint, prohibeant et arceant.

*N*eue quemquam noctu in ecclesia morari su-
nant.

*M*axime autem uigilent, ne altaria spolientur,
aut quidquam ex ecclesia subripiatur.

De functionibus minorum ordinum ad usum reuocandis.

EPISCOPI ex Tridentini concilio prescripto sess. 3
Eucteres sacrorum ordinum functiones, quibus
in locis intermissae sunt, ad usum reuocandas omni-
diligentia current.

*A*tque ideo, in cathedralibus saltens ecclesiis, sex
mensium spatio, singulis minoribus ordinibus in-

stituant aliquos, quibus ex eiusdem conciliis formulis stipendium attribuant; ut non ea solent munera, quae illis infra prescribimus, in eisdem ecclesiis ex pleant, uerum etiam cetera, qua sacrificis antiquorum canonum decretis ad eos pertinere Episcopi cognoverint; ac si qua item alia ad cuiusque ecclesie utilitatem, dignitatemue eisdem pro temporis ratione imponenda duxerint. Quibus sic constitutis, licebit Episcopo ab eorum officiorum, quo ab eis deinceps praestanda erunt, munere alios liberare, quibus id oneris ex nostris constitutionibus supra impositum est.

De ostiario.

OSTIARIUS foras ecclesia custodias. Ecclesiam suo tempore claudat, et aperiat. Infideles, hereticos, excommunicatos & alias, quibus iure interdictum est, ab ecclesia arceat & expiat. Ne populum propius ad sacerdotem, rem divinam facientem, accedere patiatur.